VII. CONSIDERATIO.

Poptima puella sic ait. ad hominem lautā p̄curatōnem deside-
rantē. Nunq̄ audiūsti hunc versum doctrinale. Omne qd̄ est
nimī v̄ertitur in vitiuz qd̄ s. vitiū est vtiqz fugiendū. S̄z quid est
nimī. Profecto in refectōnib⁹ omnis ille cib⁹ p̄ nimio habend⁹
est qui sufficientē excedit. dices quis est sufficiēs. Alle hautdubiū
de quo dtenta est natura. S̄z quid. Est ne magnū hoc v̄l p̄uum de
quo natura dtentat̄. Est p̄certo p̄uu. put patet fideli testimonio
Audi senecaꝝ illustreꝝ. Venter inquit p̄cepta nō audit poscit et ap-
pellat. non est tñ molest⁹ creditor. p̄uo dtent⁹ est si das illi quod
debes non qd̄ potes. Audi de hoc etiā boetianā d̄solatricem. Si i-
quit qd̄ nature satis est replere indigentā velis. nichil est q̄ fo-
tune affluentā petas. paucis em̄ minimisqz dtenta est natura c̄
satietatem si supfluis velis vrgere. aut iniocundum qd̄ infuderis
fiet aut noxiū hec illa. Deniqz scđm mūdi sapientem natura nō de-
ficit in necessarijs. min⁹ aut̄ deus auctor nature. S̄z dic michi qso
que sunt illa alimēta necessaria de qb⁹ homini natura p̄uidit. Pro-
fecto artificialib⁹ p̄paratōnibus circūscriptis. nō sunt nisi simpli-
cia nutrīcta ut lac m̄num quo ad p̄ulos. glandes et consimilia

quo ad adultos. Audi illustres boetii. Felix inquit nimirum post etas. facili que sera solebat. Ieiunia soluere glande. non bacchica mune ra norat. liquido dfundere melle. potū dabat Iubricus amnis. Sed quid de deo. Certe non est fas vobis cogitare quod suis seruitoribus dile ctissimis deficiat in necessariis dicente p̄s. Iacta cogitatū tuum in dño et ipse te enutriet. Necessaria vero per ipsum dilectissimis prouisa simplicia fuere. nec multa nec magna. prout in suis anachoritis et prophetis. Nam paulo primo heremite per eorum hora prandij tantum dimidiū panem misit. et in aduentu anthonij pbendā duplauit. Helias etiā in deserto per angelum excitatus a somno ut dmederet. deo prudente inuenit ad caput suū subcinericū panem et vas aqua ad dmedendū. s. et bibendū et ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem dei oreb. et nunquid illi poterat deus laetiorē mensam facere in deserto. Vtique poterat. sed nō fecit. Danieli et seruo suo in lacu leonum dstituto per abacue ppham misit pulmentum coctū per messoribus et intritum panem in alveolo. heccine autem pruasio singulis facta p̄dicatorum nōne satis simplex. fuit omnino. quod nimirum et in nobis minus deo dilectis minusque dignis lauti⁹ percurari merito r̄stringere poterit omnis supfluitatis appetitum.

Capitulum nonum continens dissolatōnes spāliter super carētia potus vini vobis sicere et necessitate potandi aquam.

Dono post permisso adjicit tristis alius dominum supradictas dquerens de carētia potū vini. cui ipsa per dissolatōne sua duas adiunxit puellas.

I. CONSIDERATIO.

Decima itaque puella ad hominem eundem de potus vini vobis sicere carētia querulantem sic ait. O tu homo animalis cur potum huiuscmodi per ceteris animantibus. Quis enim potū vini delicatissimus tribuit auiculis. Sed nec auium nec leo rex animalium potum vini desiderat. quinimmo potius legimus sicut sit cernuus ad fontes aquarum. Tu igitur potum vini vobis desideras propter honorē. vobis propter necessitatē vel propter delectationē seu voluptatē de solo primo michi assumo. reliqua duo sorori mee relinquo. Dico igitur tibi. si potum vini desideras propter honorē utpote qui de vini carētia erubescis Eras plane. Vanus est enim honor ille quem si queris est argumentum dtra te et per virtute careas fortitudinis quod resistere valeas caro modico ventilo vanitatis. quod etiam virtute careas magnanimitatis quod honorem tam modicum puripendas. Denique si carētia honoris huiusmodi te pumpa forsitan humiliaret. Atque sic ad virtutem humilitatis te disponeret. aut ipsam augeret. maius bonum incompatibiliter esset talis humiliatio quam dicti honoris tam modici conseruatio.

II. CONSIDERATIO

Aqua puella sic ad tristē ait. **O** amice si circūscripto de quo iā
foror mea locuta ē honore. potū vini desideras ut necessariū
homini. quare tūc dixiss p̄faias sicutientes venite ad aquas. q̄re et
salomon in p̄u. aqua frigida anime sitiēti. quare dixiss et ut tactū
est p̄mis insignis ille boeti⁹. **E**elix nimiū prior eras. somnos da-
bat herba salubres. umbras altissima pinus. potū quoqz lubacis
amnis. nō bachica munera norat. liquido dfundere melle. vtinaz
mō nostra redirent. in mores tēpa p̄fiscos. hec ille. **D**ices forte q̄
non redibunt. q̄qz modo post illa p̄fisca tempa. potus vini necel-
sarius est homini. **Q**uod si est ita quare tūc octouian⁹ augustus q̄
rentem de inopia et caritate vini populum seuissima cohervit vo-
ce. satis p̄fisum dicens q̄ aquis abundabant. **S**ursus si potus vi-
ni necessarius est homini. quo tūc Iohānes baptista vinum et sice-
ram non bibit. **B**ut quomō beatus ille pater dominicus dum in iu-
uentute palentie studiisset vinū p̄decēniuz non bibebat ut animū
transferr̄ ad sapientiā. sciens q̄ aliqua sapientie salutaris et vini
potus pl̄imum discordarent. **S**i vero scđm illustrem boetiū vinum
moderate sumptū acuit ingeniu dcedo hoc honū. **S**z maius malū
expimur. q̄ vinuz. s. modicu etiā sumptū ad bibendū ampli⁹ acuit
appetitum. **Q**uippe abyssas abyssum innocat. **D**eniqz si pot⁹ vini
est necessari⁹ quo tūc p̄fone m̄lte eiusdem nobiscū speciei cū vini
carentia sani viuūt et longeui. quoz nōnulli nec vinuz appetunt
nec gustare possunt. q̄ michilō⁹ viudi sunt rubentes genas habē-
tes oraqz flāmantia. quibus et iocunditas inest bone societatis et
duictus. **D**ostremo si vini pot⁹ est necessari⁹. quo tunc de⁹ minus
q̄ natura deficiens in necessarijs dilectissimis suis anacharitis p̄
uisis qñqz de pane l̄ de dactilis. de vino nō legit⁹ p̄uidisse. **D**ices
forte d̄suetudo potus vini necessitatē induxit. quid ergo michi di-
cis de captiuis eiusdem d̄suetudinis. quibus cum pane aqua recēs
pictantia videretur. et licet d̄suetudo sit nonnullis altera natura
vel naturam alterauerit. ut potum vini requirat. quia tamē ip̄a na-
tura non est. facile reddit homo ad naturam ut sic cesseret necessitas
pot⁹ vini. **I**git⁹ bibēdo vinū nō necessitati d̄sulitur. sed delectatōi
seu voluptati p̄uidetur. **V**is mō scire q̄ptū in hoc d̄sistat hominis
detrīm̄tum. **E**cce puritatē tollit hec voluptas atqz mercedez puri-
tatis que celestem mercedem non mediocriter emulat⁹. cui⁹ nota-
bile p̄cipium tribuit puritas in hac vita. **V**is hoc scire. patrū li-
brum legito et johannem abbatē inuenies puritatis naturā et qđ
ex ea homo d̄sequit⁹ bonum omni corpali potui preualens decla-
rantem.

Capitulum decimum continens consolationes hominis in tem-
perati super astrictione ad temperantiam in cibis et in potib⁹ ob-
seruandam.

Decimo post premissa accessit et alius tristis ad domi-
nam consolatricem conquerens. q̄ ad temperantiam
in victu obseruandam eſſ obligatus cui illa p̄ cōso-
latōne de suis puellis sex adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Drīma puella ad hoiez illū intēpatum ḡmessatōibus et ebrie-
tatib⁹ deditū sic ait. Nōne innuit aplus paulus scribens ad
romanos requiri ad hoc vt honeste ambulem⁹. q̄ intēpantia in
comēssationib⁹ et ebrietatib⁹ non sectemur. Tu vero si nō doctri-
ne apli huius nec alijs credis sanctorū dogmatib⁹. crede l̄ genti-
libus et attende dicta arrestoris viri gentilis. et scies q̄ t̄pantiaz
seruare ml̄to tibi meli⁹ ē q̄ intēpate cibis te et potib⁹ intentū esse.
In mortis nanqz articlo ḡstitut⁹ sic ad suos discipulos est locut⁹.
Hescitis q̄ p̄b⁹ purus et pfect⁹ mortificauit omnia desideria sua
in hoc seclō in comēssatōne potu et vestitu et alijs delectatōib⁹.
et thesauris auri et argenti. et ḡtempit oīns delectatōes adducē-
tes ip̄m ad destruktōez corporis et anime. q̄ qui intent⁹ est multū
omēssatōni et potui et vicitur hm̄i minimis delectatōib⁹ i quib⁹
delectat⁹ tm̄ tpe quo ḡmedit. corūpit corp⁹ suum infirmitatibus
et tristicijs. hec ille gentilis catholicō multū similis.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella ad hominē illū astrictum ad edendū et bibē-
dum t̄pate et obhoc turbatum sic ait. O homo cur de t̄pantia
seruanda turbaris. signum est q̄ bona que opat⁹ et mala intēpan-
tie nōdum didicisti. Vis ergo rtrūqz scire. Audi johānem os aure-
um cui⁹ dictū in hac materia liber inducit decretoz. Nichil inq̄t
sic iocundū est sicut cib⁹ bene digest⁹ aut decoctus. nichil salutē
sic opatur. nichil sic egritudines fugat sicut moderata refectio.
sufficiētia q̄ppē cum nutrīmto et sospitatē simul pcreat et etiā vo-
luptatē. Glosa. id est hilaritatē. seq̄tur. abundantia vero morbi⁹
facit et molestias ingerit et egritudines generat. qđ em̄ facit fa-
mes hoc etiā plenitudo ciborū. magis aut multo homini peiora.
fames quippe in paucis dieb⁹ aufert hoiez. et liberat ex hac vita
penali. excessus vero ciborū d̄tra statuta et putrescere facit corp⁹
humanū et macerat egritudine diuturna. et tūc cū morte crudeli
d̄sumit. hec ille. jo. 83 et venerabilis Ieronim⁹ ḡcordans. morbi
inquit saturitate nimia d̄citant⁹. ml̄tiqz in patiētia gule vomitu re-
median⁹ et qđ turpiter īgesserūt turpiter egerūt. Deniqz vulgatū
est ībū q̄ ml̄to pl̄es occidit gula q̄ gladi⁹. 83 et ecclastic⁹ dic⁹.
In multis escis erit infirmitas. et apter crapulaz ml̄ti obierūt. qui
aut abstinenſ est adiciet vitam.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella ad hoiez rōne v̄lus vel desiderij multitudis fer-
culorū et sollicite p̄patōnis intēpatū sic ait. Taceo de ml̄us

que iam audiisti vnu solum qd pl9 de malo habet qd habeat de bono. ferculorū varia multiplicitas est nocūmum seu guamē qd infertur stomacho ita ut infelix reputet². ex cui⁹ qdem guamie i humano coēpe pueniūt multa mala. Verū ipm guamē stomachi dulcis ille pater clareuallis dtra nōnullos gulosoſ platos clare pōderat et declarat. Tāta inq̄t accuratōe et arte coquorū cūcta opātur quatuor aut quinq̄z ferculis deuoratis prima non impediant nouissima nec satietas minuat appetitū. palatū quippē duz nouel lis seducit² oīmentis paulatim disuescit oīgnita et ad suos extra neos velut adhuc ieūnū aude renouatur in desideria. Venter q dem dū nescit ornat². h̄ varietas tollit fastidiū. Quia vero puras vt eas natura creauit epulas. fastidm⁹ dum alie alijs multipharie pmiscent² et spretis naturalib⁹ quos deus indidit rebus. qui busdam adulterinis gula p̄uocatur saporibus transit². nimiz mea necessitas h̄ nec dum delectatō supatur. quis em dicere sufficit quot modis vt cetera taceaz sola oua versant² et vexantur. quāto studio euertunt² et subuertuntur liquantur durant² minuuntur et nunc quidez frixa nūc assa nūc farfa nūc mixtim nūc sigillatim apponunt². Ut quid aut̄ hec omnia nisi vt soli fastidio dissulatur. Ipa deindō qualitas rei talis de foris apparere curatur ut non minus aspectus qd gustus delectet ut cum iam stomachus crebris ructibus repletum se indicet nec dum tamē curiositas satietur. h̄ dum oculi coloribus palatum saporib⁹ illiciuntur infelix stomachus cui nec colores lucet nec sapores demulcent duz omnia suscipere cogitur oppressu magis obruitur qd reficitur. hec ille dilectissim⁹ pater.

III. CONSIDERATIO.

Quartā puella ad pdictū boiem sic ait Cur de seruando tēpan quam turbaris ut gulosis. dſidera ei⁹ laudem et vitiū sibi op̄itu vitupiūz et digne cessabit in te passio tristicie. De laude tēpan tie. Audi iohānem os aureū decretorū volumie allegatū. Nichil i quīt sic sensuū acumen opatur sicut refectione moderata. Audi et vernerabilem jeronimū pſbitex. modic⁹ inquit ac moderatus cibus et carni et anime utilis est. Ecōtra aut̄ si de vitiū oppositi vitupio velis scire. Audi gratianū. venter inquit piguis ut jeronimus ait grossum sensum generat. Audi quoq̄z pſidorū. Cule inquit saturitas nimia aciē mentis obtundit ingeniuq̄z euertere facit. Audi jo hannem cass. Non sola inquit crapula mentem inebriare disueuit verum etiam cunctarū escarum nimietas vacillantē eam ac nutabundam eam reddit. omniq̄z integratatis ac puritatis contemplatione dispoliat. Deniq̄z audi et Galienum virum doctissimum ypocratis interpretem ex dictis jeronimi in pdicto decretorum volumine allegatuz. qui dicit in exordio medicinae Atletas quoq̄z vita et ars sagina est nec viuere posse diu nec sanos esse animasq̄z

v

ita nimio sanguine et adipibus quasi luto innolutas nichil te-
nue nihil celeste . sed semper de carnibus eructuare et ventris in-
gluie cogitare

V.CONSIDERATIO.

Quinta puella ad hominem de seruanda in edendo et biben-
do temptatio contristatum sic ait. Cur inimicaris temptantie
cum potius deberes gaudenter illam sectari . ne intemperantia ad
multa mala te deduceret venere et voluptatis superflua declarata. Ne
pe quod hec sit tibi formidandum docent plurima testimonia. Audi pri-
mo iohannem cassi. Numquid inquit poterit ardentes occupiscetie stimulos
inhibere quisquis desideria gule refrrenare ne quiuerit. hec ille . et
ecce desideria inquit gule que quidem tam in comedientibus quod in
ebrietatibus siue in excessu cibi et potus scitur distere. Nonne enim
ardentes occupiscetie stimuli seu libidies sequuntur excessum cibi . certe
sic. Audi psidiorum hoc desiderantem. Ciborum inquit saturitas carnis
luxuriam suscitat edacitatis vitio crescit carnis temptatione saturita-
ti semper libido adiuncta est. Nonne etiam libido sequitur excessum i potu.
Audi venerabilem ieronimum psalterum. Venter inquit mero estu-
ans cito spumat in libidinem. Venter enim et genitalia vicina sunt
et unum alteri ministrat . ex vicinitate enim membrorum sequitur confe-
deratio vitiorum . hec ille venerabilis. Qui rursum alibi quantum ad
excessum cibi dicit sic. Semper saturitati iuncta lascivia est . vicina
sunt sibi venter et genitalia per membrorum ordine ordo vitiorum . hec
ille. Si igitur non habita ciborum copia delicatorum desiderium eo
rum te cruciat cogita quod eorum copiam si haberet te fortassis tantum
vel etiam magis cruciaret desiderium vel confunderet exercitium
actuum venereorum. Nec istud modicum quidem. Mirum per hoc
virtutes anime destruerentur. Audi de hoc pastore gregis domini
nici gregorium. Coquorum inquit princeps muros iherusalē deicit
quia dum venter ingluie tenditur virtutes anime per luxuriam
destruuntur. Hanc quoque sententiam una cum precedenti simul ponit
ille Gratianus. Ventris inquit ingluies ad luxuriam facile pro-
uocat et omne opus bonum dissoluit . unde venter et genitalia sibi
metipsis vicina sunt ut ex vicinitate membrorum confederatio in-
telligatur vitiorum. Hinc etiam nabuzardam princeps coquorum
muros iherusalē destruxisse legitur quia venter cui coquorum mul-
titudo deseruit edificia virtutum ad solum redigit. Hec gratianus
Sed nonne destructio virtutum anime . damnus hominis est per se
inestimabile.

VI.CONSIDERATIO.

Aesta puella ad sepelictum hominem de seruando temperan-
tiam contristatum sic ait. Nequaquam homo hac de causa trista-
ri possit . quin immo potius gauderes si que qualia et quanta

6

ex tantia seu sobrietate bona homini pueniunt diligenter aduer-
teres. Queso igitur ut testibus credas veridicis q̄ hoc manifestant.
Audi primo magnum patrem augustinum. Sobrietas inquit men-
tis est et sensus membrorum omnium corporisq; tutela castitatis
pudicicieq; munimen pudori prima amicicie pacisq; serua hone-
statiq; semper coniuncta criminum vitiorumq; omnium profuga.
hec magnus pater. Qui rursus eandem virtutem commendans.
Sobrietas inquit est recti iudicii tenax memorie recordatioisq; in
separabilis. sapientie secretorum custos archani velamen. lectio-
num et doctrine capax. studiorum et artium bonarum disciplina
pariter et magis ingenioruz et capiendorum pedissequa. bone fa-
me semper auida in cogitationibus salubria atq; vilia versans vir-
tutis singularē auxilium. cuncta cum ratione disponens. in congre-
gatione honestorum seipsum semper ingerens. hec pater predictus.
Qui rursus ipsam sobrietatem sic commendat. Sobrietatis perseue-
rancia inestimabilis est animi fortitudo. omnes eaꝝ virtutes et om-
nes laudum tituli semper concupiscunt. quia sine ipso ornari ac pla-
cere non possent. hec iterum idem pater. Audi deniq; et illustrem
originem. Sobrietas inquit omnium virtutum mater est sicut ecō
uerso ebrietas omnium vitiorum.

Capitulum undecimum continēs consolationes sup̄ jejunio et
abstinētia.

Undecimo post premissa sepedictam dominam etiā ali-
us tristis pro consolatione super ieunij et abstinen-
tij requisivit. cui ipsa de suis pueris mox sex ad-
iunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad hominem istum propter ieunium de proxio
imminens contristatum sic ait. Tu cum ieunias noli fieri sicut
hypocrita tristis. Nec te ad hoc moueat si ieunium boni alicui⁹ sit
priuatō puta esus cibi delectabilis. Nepe teste venerabili gregorii
prout liber decretorum cōmemorat. Non mediocriter erant q̄
magnō bono preferunt mediocre bonum. vt scilicet in proposito
bonum istud cuius ieunium est priuatio. Presertim cum nec illud
bonū dici mereatur mediocre respectu magnorū bonorū. ad que ie-
junium cōfert. Que nam inquies sunt illa. Orofecto licet illa plu-
ra sint prout illustrium viorum patere poterit testimonij. tamen
ad presens solum tangam corporalia quedam maiora atq; meliora
sororibus meis relinquens. Et ecce quantū ad corporalia. Nonne
dicit ecclesiasticus. Non est census super censum salutis corporis.
Illi igitur bono cuius ieunium ad tempus est priuatō preferēda
est utiq; salus seu sanitas corporalis ad quā profecto multuz dñft

¶

ieiunium ordinatum. Audi venerabilem jeronimum. Mater in-
quit sanitatis est abstinentia. mater erititudinis est voluptas. Sed
et vulgarissimum est quod abstinentia est summa medicina. unde et ver-
su quodam dicitur. Ieiunat medicus. O quanti calores febrium ie-
unijs sunt extinti. O quoties diuersarum infirmitatum materia in
ieiunabibus est obsumpta. O quotiens ex repletione nimia nonnulli
palisim et pessimos morbos incurrisse si non tales vel sanguinem
minuendo vel aliter et cito puta forte per abstinentiam se iuuissent. Au-
di de hoc ipocratem qui put ex verbis jeronimi in decretorum vo-
lumine recitat. docet optimis obesa et crassa que crescendi mensu-
ram impluerint nisi cito ablatone sanguinis minuantur in palisim
et pessima morborum genera eruperent. et idcirco necessaria esse redem-
ptione ut rursus habeant in que possint crescere. non enim manere
in uno statu natura corporum potest sed aut crescere potest semper aut
decrecere semper nec posse vivere animam nisi crescendi capax sit.
hec ille. His ergo quicunque in partia sic repleuerit ut crescere non pos-
sint expedit vel per parte euacuari aut sanguinem minuendo vel alio
modo. Quid plura. Profecto secundum promissa pretium quod ieiuniū mul-
tociens infirmū sanat et sanū ab infirmitate vel etiā a morte quinqū
perferuat et a medico per dominus salario supportat. Itaque corolarie se-
quitur quod contra discreta ieiunia non est credendum medicine.
Audi ambrosium illum insignem cuius dictum volumen inducit
decretorum. Contraria inquit conditōne diuine precepta medici-
ne sunt. a ieiunio reuocant. lugubrare non sinunt. ab omni inten-
tione meditationis abducunt ita quoniam se medicine dederit seipsum
sibi abnegat.

II. CONSIDERATIO.

Ecunda puella ad hominem predictum propter ieiuniū tristatum
sic ait. Cur non dtra tristiciam attendis ad hoc bonum ad quod
ieiunium defert. Hoc quidē unum de maximis ē. Quod inquires ē il-
lud. Ecce si culpa maximum malorum est. sequitur quod mors culpe de
maximis honorum est. Verum quod hoc bonum de ieiunio vel causaliter
predicetur. d' hoc audi venerabilem antistitem ambrosium. ieiunium in-
quit mors culpe. excidium delictorum. remedium salutis. Audi quo
quod patrem clareuallis qui de abstinentia sic dicit. Pro eo quod ab ipsis
licitis abstinemus ea nobis quod prius commisimus illicita condonantur.
quid ē condonari commissa nisi ieiunio breui ieiunia redimi semper-
na. gehennam enim meruimus ubi nunquam nullus cibus ē nulla con-
solatio nullus terminus ubi guttam aquae diues postulat et accipe
non meretur. bonum et salutare ieiunium quo redimuntur eterna
supplicia dum remittuntur peccata. hec bñ.

III. CONSIDERATIO.

Ercia puella ait. O homo si maculam turpem haberes in facie
valde gauderes quod illa per ieiuniū posses remouere. Sed quid.

9

Pro certo macule vitiorum in anima sunt maculis faciei turpiores.
Igitur gaudendum de ieunio et hilariter ieunandum. ex eo. s. qd per
ipm ieuniū possunt vitia ab anima remoueri. Audi de hoc p̄fatio-
nem eccl̄iasticam de ieunio sic dicente. Qui corporali ieunio vitia
dpmis eccl̄. Audi quoqz clareuallēsem. Ieuniū inqt nō solū abluto
est pctōr s̄ et extirpatō vitiorū. non solū cbitinet veniā s̄ meret²
grām. non solū delet pctā p̄terita que dmissim⁹. sed et repellit fu-
tura que dmittere poteram⁹. Audi vlt̄ri⁹ ysidorū ap̄positū c̄cide
rantem. Ieunio inquit libido restringit⁹. ieunio luxuria suparat⁹.
Audi quoqz petrū hauēnatē. Ieuniū inqt aufert vitiorū morbos.
carnis amputat passiones. crīmis causas p̄pellit. Deniqz audi ve-
nerabilem jeronimū. ardentes inquit dyaboli sagitte ieuniorū et
vigiliarū frigore restringende sunt. Vñ et magn⁹ pater aug⁹. Ieuniū inqt d̄cupiscētie nebulas disp̄git. libidinū ardoreſ extinguit.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait ad hoiez gule intentū et ppter ieuniū cō-
tristatum. Nonne vitium gule hyatu suo inuoluēs quasi qdam
vorago est. que sibi immersuz facile absorbet atqz suffocat. Certe
sic. nec potest p̄habiliter hoc negari. S̄ quis non intelligeret ho-
minem voracez iuxta sonū vocabuli voragini gule esse immersum.
Quapropter naldē gaudere habet siqz rem repiat qua de tali vo-
ragine supeleuet⁹ ut euadat. Vis aut scire rez hmōi. Honeris hāc
esse sanctum eccl̄ie ieunium vñ alias ex ordinata deuotōne assum-
ptum. Nonne em̄ sc̄tā mater eccl̄ia deo sic loquit⁹ in p̄fatōne. qui
corporali ieunio mentem eleuas. S̄ et magn⁹ pater aug⁹. Ieuniuz
inquit purgat mentē. subleuat sensuz carnē spūi subicit. qzadmod
aut leue ġui sibi adiuncto p̄dnans ipm ġue secū eleuat. sic mēs ie-
unio eleuata tanqz leui exterioez hoiez tanqz de se grauē sibi sub-
iectū ieunio tanqz ei p̄dnans d̄ p̄dicta gule voragine secū eleuat
et a piclo liberat. ne absorbeatur.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella ad p̄dictū hominē sic ait. Considera tu qz ġuat
ieuniū. p eo est sine tristitia ieunandum. qd nulla ē comparatō
boni quod ieuniū aufert. ad bonum quod ieunium confert. Ieuniuz
quippe delectatiōez cibi exteriori homini aliqualiter aufert.
qua delectatiōne ieunādo relicta ppter deū interiori homini sc̄d
diuinam spōsionē hac in vita centuplū dfert. Ieuniū exteriori ho-
mini fortitudis aliquid aufert. s̄ que illa est multo melior. cōfor-
tatōnem interiori homini exteriorē ei subiciens. plane dfert. Ieuniū
forſan corporalis virtutis aliqd aufert. s̄ que m̄to meliores
sunt spūales virtutes que hominem bonuz faciunt et ad p̄mia eterna
disponunt largitez confert. Audi preftaōnez quo domino virtutū
dr. Qui corporali ieunio virtutem largiris et premia. Audi venerā-
dum archiantistitem ambrosium de castitate specialiter loquētez.

¶

Nam postquod dixit ieunius mors culpe. excidiū delictorum. remedium salutis. radix gre subiungit fundamtum est castitatis et addit. hoc gdu ad deum citius puenitur. Sed quid hoc melius esse posset. Audi quoquod et venerabilem psbiten jeronimum generalim loquentem. Ie iunium inqt non solum pfecta virtus sed ceterarum virtutum fundamtum est et sanctificatum. Audi patrem clareuallis. Ieunium inquit oratio nem deuotonem et fiduciā donat. Deniquod osidera quo ieunium prouis cibo videatur trariuz. tun et ipm cibus est. Cui*o* inquos. Profecto cibus est virtutis interiorem hominem confortantis. Audi leonem papam. Semp inquit virtuti cibum ieunium fuit De abstinentia quo quod prodeut caste cogitatum ronabiles voluptates. salubria osilia. et pro voluntarias afflictioes caro decupiscitur moritur. et virtutibum spus innouatur. hec ille. Patet igitur pro hec omnia ad gaudenter amplectendum ieunia pro nulla est compater boni quod ieunium aufert ad bona que ieunium ofert.

VI. CONSIDERATIO.

Aulta puella ait. Tu homo qui ieunium hoeres. osidera quo si ti hi ieunium corporalem cibum subtrahit. tanto mens utilius spualem tibi cibum attrahit. Qui quidem homini necessarius est. Non em in solo pane riuit homo. sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Per cuius parentiam si saluator dimiserit nos ieunos deficiemus in via. Si vis modo scire quo verum sit quod dixi. intelligas hoc pro simile. Non sicut qui ieunat. audi*o* postea et ad incorporeum utilius sumit alimta minusquod fastidit meliora. quo ille quo primo grossioribus se repleteuit. Ita nimiru quo ex deuotone ieunauerit non sic fastidit cibum spualem sicut ille quo pro materialem cibum ieunium soluit. Immo illum spualem audi*o* sumit atquod fructuosi. quoppe ex pientia nos docet ita esse. cum verbum dei quod cibus spuialis est melior incomparabiliter sit audire de mane ieuno stomacho quod post praedictum aut repleto.

Capitulum duodecimum continens osolatōnes sup*er* inedia siue sup*er* fame et siti.

Dodecimo post promissa ad sepedctam dominae osolatrice accessit et alias tristis gratia consolatōnis super fame et siti consequende. Cui ipsa de suis puellis duas osolatorias deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Pria puella ad hoiez famescetez et ex habc turbatum sic ait. aut famē guez pateris rōne penurie et egestatis aut famē dominum rōne abstinentie logioris. Siquod promo mō sororum meaz osolatōnem reqras sup*er* vbi agitur domina penuria et egestate ac domindica paupertate. Que nimiru fames si ad mortē etiā ea termiari opteret hoc haberet osolatōnis. quo vti sed pro sorore meā patuit fames i paucis diebum aufec hoiez et liberat ex hac vita peciali. Sed et alia i hac prete ad osolonez

9

ptinent que sup apria morte festina possunt hominem consolari.
Doro si leuiori occasione famescere dungat vñ situm. hoc primuz
dsolatōnis occurrit qđ venerabilis pater jeronim⁹ quodam in lo
co sic dixisse repit². Ociū pit fastidiū exercitiū famem. fames autē
miro mō dulcia reddit que fastidiū facit insipida. hec pater ille.
Idem quoqz iudiciū est et de siti. aqua em̄ p sitim in vinū mutabit²
vernacinū. et cervisia turbida in claretū. Et hoc qđ dictum est
q̄ videlicet que fastidiū facit insipida. fames miro mō dulcia facit.
potest p hoc vtrunqz intelligi qđ dicit Neemias. Danem de celo
dedisti eis in fame eoz. Nam panis grossus et terestris fit q̄si
panis de celis omne in se habens delectātum suavitatis. id ē fit
miro mō dulcis rōne famis pcedentis.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella famē et sitiū eiusdem attendens dditōnis ad
tristez hominē ita ait. Si rōne ieuniū a cibo abstineſ corpali
fame affligeris siue siti. sume cibum aliū siue potum. Namqz sicut
ait ille Cassyodor⁹. Ipis ē dsuetudo subtracti cibi q̄ se escis
alijs nesciūt dsolari. hec ille. Duz ergo fame affligeris ut n̄l hoc
mō verificet illud ps. Indieb⁹ famis saturabunt. et illud job. In
fame ridebis. plustra armariū memorie seu archaz mentis tue ar-
chane et si q̄zq̄ dulcissimū cibuz inueneris verbi dei ibi reseruatū.
gusta illū illo recreeris. atqz de cella vinaria vino leticie spūalis.
Nempe cibū gustando atqz potū hmōi spūalem. non soluz venies
in obliuionem ieuniū et alteri⁹ cibi sumendi puta carnalis. sed et
carebis eius quodammō appetitu tanq̄ insipidi. q̄ppe gustato spi-
ritu desipit omnis caro. Quod quidez si neglexeris fatuis es simil
lim⁹. nec dpassione dign⁹. quēadmodum nec talis q̄ apter grossio-
ris cibi puta nigri panis parentiā famesceret. eo q̄ cibos delica-
tos absconditos habēs in copia. eis vti non curaret. hoc autez di-
co naturale quodammō famis remediu attendēdo. qđ quidē reme-
diū in pposito dsisteret in suspensiō ad cibū spiritualem p actua-
lem dsideratōnez. queadmod q̄s dū ad vnū cibū delicatū p actua-
lem vsum suspenditur. interim naturaliter p appetitum grossioris
cibi non vexatur.

Capitulum tredecimū dñens dsolatōnes sup vilibus et rudi-
bus vestimentis et super parentiā delicataz et p̄ciosaz vestium.

Tredécimo post pmissa ad sepedctām dñam dsolatricē
optimā accessit p dsolatōe habenda etiā ali⁹ tristis
exo turbat⁹ q̄ non habuit delicatas uestes. Et tantū
viles et rudes. cui ipa mox deputauit tres de suis pu-
ellis p dsolatōne recipienda ab eis.

I. CONSIDERATIO.

Pria puella ad triste illū sic ait. Tu q̄ vestitū dsideras dlicatū

Audi principem phozz arestotilez in mortis articulo suos discipulos alloquetez. Nescitis inqt pphoz pur9 et pfectus mortificauit oia desideria sua i h^o seculo i omessatōe potu et vestitu et alijs delectatōib⁹. Tu dō nōdūz tua desideria mortificasti cca vestitu. d^c9 delicate caretia es dquest⁹. igitur hoc primuz dtra te sequit⁹ q nō es phoz purus et pfectus. qualis estimatōne hominū forsitan fuis ses si tacuisses. Nūc vero qm dquerendo nō tacuisti carebis noie hoc pclaro qd amator sapientie interpretatur. Siqdem te ostendisti non amatore sapientie. s^z magis lane delicate. O q dissimiles delicie in lana dsistūt et in sapiētia cui sapientie. nec sericū nec purpura licet dpare. Min⁹ qz licet appetere p̄sertim ei cui alias pacto quodā scdm aplm dcessum est xpm qui patris sapientia est induere Audi illū cyprianū. Serico inquit et purpura induit xpm sincriter iduere nō possunt. Eligas igit⁹ iter ista et vide q elegas sapiēter. vt nō mō vt phoz mūdāe sapietie. s^z amator ve sapiētie dproberis

H. CONSIDERATIO

Secunda puella ad hominem pdicta ex causa tristē sic ait. Nō ne homo te docet ratio. honorabilis esse mlto. vestiri veste regis aspera q ppa veste delicate. Est pfecto fateare necesse est. S^z quid. Dic michi de rege illo qui in vestitu suo habet scriptum rex regū et dñs dominantiū. cui est honor et gla et impiū. qd impuz teste apostolici textus appatu et suis dabit. Dic de illo maxio regū quo legis. Nōne legis q vestic⁹ erat s. hic veste aspera sanguine. et si sic. qd restat tibi. Reuera cū sit rex glē si tandem cū eo stola glē supuestiri queris. restat nunc p conuenientiā et si nondū us qz ad sanguinem restitisti. saltē hic de veste aspera siue rudi tanq dicto regio habitui aspero sanguine v̄l pump dformi gl̄eris. d veste delicate erubescēs. Sequere in hac pte v̄l militē regis vnu de principib⁹ p̄mis. vnum de pmis i acie. ab ipo rege de veste aspa d̄ndatum cum dicebat. Quid existis in desertū videre homiē molibus vestitū. Ecce qui mollibus vestiunt⁹ in domibus regum sunt quasi dicat non. nec iste in deserto. Tu aut̄ homo forte dices nec ego sum in deserto. vt doceat me veste aspera. fallis plane Nōne de assumpta de hoc seculo neq̄ qd et tu inhabitas d̄ctm est. Ista ē que ascendit de deserto. et licet addatur delicij affluēs. tñ hoc d solis intelligitur spūalibus delicij que sole et nō delicate huius seculi cum ascendētibus coascēdunt. q ergo ip̄e rex regum in deserto. id ē in isto mūdo corde et animo deserendo approbat i mili te qui de pilis cameloz. et non de lana delicate. nec de serico vel purpura vestitus erat. hui⁹ oppositū s. vestem in nobis delicate scire debem⁹ deo fore min⁹ ḡtā. s^z veste rudē ḡtiorē. Quid aut̄ ampli⁹ l̄ poti⁹ i vestitu desideras q̄ i ipo et p ipm deo ḡtū esse. qd delicate veste et p̄ciose mime opat⁹. sicut et s̄n p̄ctō vt i plib⁹ minimē dferut⁹. Audi gregoriū. Nemo iqt existimet i fluxu atqz studio

9

pciosarū vestiū p̄ctū deesse. qz si hoc. culpa non esset nullo modo.
Iohannem dñs de vestit⁹ sui asperitate laudat⁹ et nequaq̄ paulus
feminas a pciosarū vestiū appetitu despiceret dicēs non in veste p̄
ciosa. hec ille. Sz et criso⁹ dicit q̄ mollis vestis rigidū corp⁹ faci
le reddit delicatū. Facto vero corpe mollici necesse est et animā
principare lesionēz. nam vt pl̄imum oportōnes ipi⁹ Olsonant dispo-
sitōibus corporis.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Tu hō qui delicate vestiri desideras. Atē
d̄ qualis sit d̄ria inter te et hominē grossa seu rudi veste ex hu-
militate detentū. Profecto qui desiderat delicate vestiri et nō sine
peccato vt soror mea pri⁹ duicit. Is ita vestitus assimilari potest
sacco foris depicto seu deaurato. Int⁹ tñ immundissimis et fetidissi-
mis stercozib⁹ pleno. hō vero rudi seu grossa veste v̄l ex huilitate
det⁹ assimilari p̄t sacco magno l̄ griseo. Inc⁹ tñ nobilissimis arōa-
tib⁹ pleno. Vide ergo qd̄ horū tu eligas. Datz aut̄ oportō declara-
tione salte vni⁹ mēbri p̄ qd̄ etiā de mēbro opposito poterit iudica-
ri. Audi igit̄ de p̄posito summū illū pontifice Innocentiū. Supb⁹
inq̄ vt magis sic⁹ videat⁹ satagit vestiri duplicitib⁹ indui molliib⁹
pciosis ornari. Sz quid est hoc. pciosior ornat⁹ nisi sepulcrū foris
dealbatū. Int⁹ aut̄ spurcicia. hec ille et bene qdem. quippe deli-
cata et pciosa vestis dñinet hominē nō sine vitij⁹ se gestantē qui ab
int⁹ plen⁹ est realib⁹ stercozib⁹. et nichil d̄ sicut vitiolus sterco-
zib⁹ methaphorice dictis est plen⁹. Ver⁹ qz ipa vestis delicata et
pciosa corruptōis hmōi dñinentiā testat⁹. quēadmodū in sacco fa-
cile dephendit⁹ ab ex an pira q̄ ab intra dñinet snt mollia seu cor-
rupta. Hinc esse p̄t q̄ magn⁹ p̄ aug⁹ fertur dixisse de pciosa veste
erubesco q̄ si dat⁹ michi vendo eam. Sz et de patre clareuallis le-
git⁹. q̄ in vestib⁹ paupertas ei semp placuit. sordes nūq̄. Declarato
itaqz p̄missē divisionis menbro p̄mo. qd̄ sentiēd putas de scđo sibi
opposito. Profecto scđz lopcos. Si p̄positū in p̄posito. et oppositū
i opposito. Oppositū ḡ menbra. i. hō rudi seu grossa veste ex huili-
tate det⁹ dñinz oppositū stercozib⁹ fetentib⁹ delicatā et pcio-
sam vestē replentib⁹. ex eo s. qz est plen⁹ nobilissimis aromatibus
ad celū v̄sqz redolentib⁹. dñinet nanqz vt supponit⁹ ipam huilita-
tem que vas est dicere grāz. grā aut̄ purissimo balsamo oport̄. igi-
tur rōne dñinentie sicut balsamū aromatisans odorez dat. imo sola
huilitas ml̄tis p̄pollet aromatib⁹. Ipsa nāqz dicit⁹ esse in florebus
viola et i odora m̄tis thus. Sz nōne viola odorifera est. nōne odo-
rifera ē et thus. Immo sicut thus quanto in fumū magis tenuez re-
solutū fuerit. tanto maioris suavitatis odore spargit. ita et de huili-
tate d̄z. q̄ dū p̄pm subiectū q̄si i nichilū extenuat ḡtissimū odorem
d̄ spirat. Rursus d̄z huilitas miro mō idolere et p̄ nardū ppter sui
puitatē significari. de qua dicit sponsa in canticis. cum esset rex in